
1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
(PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 14 del 31/01/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DIRITTI ISTRUTTORI, PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE DENUNCE INTEGRATE PER INTERVENTI STRUTTURALI IN 
ZONE SISMICHE, DI CUI ALLA TABELLA APPROVATA CON D.C.P. N. 
36 DEL 30/06/2018 RELATIVA ALL' APPROVAZIONE DEI CRITERI 
PER LA DETERMINAZIONE DELLE SPESE ISTRUTTORIE 
MODIFICATI CON D.C.P. N. 69 DEL 17/12/2019

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 15:30 
nella solita sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare 
convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X
2 AGOSTA MARCO Vice Sindaco X
3 CALCOPIETRO SERENA Assessore X
4 CALIMERA DOMENICO Assessore X
5 CATALANO ADRIANO Assessore X
6 RACO MILENA Assessore In videoconferenza

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa 
Monica Veziano il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale 
il numero degli intervenuti il Sindaco Flavio Di Muro assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato.



2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

PREMESSO CHE:
- con la legge regionale n. 29/2019 avente per oggetto: “Modifiche alla legge regionale 21 

luglio 1983 n. 29 (Costruzioni in zone sismiche – deleghe e norme urbanistiche particolari)” 
sono state trasferite ai Comuni che ne avevano fatto richiesta, tra i quali il Comune di 
Ventimiglia, le competenze in materia di costruzioni edilizie in zone sismiche a far data dal 
29/02/2020;

- la Regione Liguria – Dipartimento Territorio, Ambiente, Infrastrutture e Trasporti – vice 
direzione generale ambiente ha emesso in data 31.01.2020 apposita circolare, prot. n. 
PG/20202/37555, contenente indicazioni per la prima applicazione delle funzioni delegate ai 
Comuni con la L.R. n. 29/2019, in cui vengono confermati i provvedimenti di definizione 
delle tariffe degli oneri istruttori stabiliti dalla Provincia di appartenenza vigenti alla data di 
entrata in vigore della stessa;

- con Delibera di Consiglio Provinciale n. 36 del 30/06/2018 sono stati approvati i criteri per la 
determinazione delle spese istruttorie successivamente modificati con Delibera di Consiglio 
Provinciale n. 69 del 17/12/2019;

VISTA la nota prot. 36354 del 22/09/2020 del Dirigente la Ripartizione tecnica recante 
“Chiarimenti in marito alla procedura da seguirsi per la definizione degli aspetti di natura strutturale 
(deposito tardivo) in presenza di istanze di accertamenti di conformità ai sensi dell’art. 36 del DPR 
n. 380/2001 e smi” relativamente alla parte in cui gli accertamenti di conformità per gli “interventi 
privi di rilevanza”, così come definiti dalla normativa nazionale e regionale (allegato B di cui alle 
DGR n. 812/2020), che dispone la presentazione del modulo di “preavviso di denuncia 
semplificato” corredato da una verifica strutturale che attesti la conformità delle opere alla 
normativa NTC 2018;

VISTA la nota integrativa a quella sopracitata, prot. 43127 del 04/11/2020, con la quale viene 
disposto che i “preavvisi di denuncia semplificati” per opere soggette ad accertamenti di conformità 
sono soggetti a controllo di tipo formale;

RITENUTO opportuno assoggettare anche i suddetti “preavvisi di denuncia semplificati” al 
versamento dei diritti istruttori, poiché oggetto di controllo formale in analogia alle denunce 
integrate per le nuove opere, nella misura minima, pari a € 150,00 (euro centocinquanta/00), 
prevista dalla tabella delle spese istruttorie sopramenzionata;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1 del 04.01.2024 con la quale è stato attribuito al Geom. 
FASSOLA Mauro l’incarico di posizione organizzativa “Coordinamento Uffici”: - “Ufficio SUE - 
SUAP- Urbanistica – Abusi - Ufficio Pianificazione Territoriale Strategica - Sismica” fino al 
31/01/2024; 

RICHIAMATO il decreto n° 2 del 05/01/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente a 
tempo determinato ex art 110 comma 2, del D.Lgs n.267/2000 - area tecnica - programmazione e 



3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

pianificazione degli interventi del pnrr - sviluppo strategico all'Ing. Stefano Sciandra, con 
decorrenza dal 05/01/2024 al 04/01/2025;

VISTO il Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 65 del 31/03/2022, esecutiva;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 2 del 26/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 26/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 8 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario 
Generale Dott.ssa Monica Veziano;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

DELIBERA

DI INTEGRARE, con la Tipologia G, la tabella delle spese istruttorie approvata con Delibera di 
Consiglio Provinciale n. 36 del 30/06/2018, s.m. ed i., che allegata, forma parte integrante della 
presente delibera, assoggettando i “preavvisi di denuncia semplificati” per opere soggette ad 
accertamenti di conformità, al versamento dell’importo pari a € 150,00 (euro centocinquanta/00), da 
eseguirsi con le modalità già previste per gli altri importi;

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente 



4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

LA GIUNTA COMUNALE
 
ATTESA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

A VOTI unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).

  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Segretario Generale
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.

        

Il Sindaco
.


